
 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Exp. Núm: 4270/2025
Asunto:  Convocatoria de Plazas para el  Transporte Escolar Municipal a los 
Colegios Alonso de Alcalá y José Garnica Salazar. Curso 2025-2026.

ANUNCIO 

Por  el  Sr.  Concejal  Delegado  de  Recursos  Humanos,  Educación 
Formación y Empleo del Excmo. Ayuntamiento de Alcalá la Real, D. 
Baldomero Andréu Martínez, mediante decreto número 3033 de fecha 
20 de agosto de 2025, ha dictado lo siguiente:

“Vistas  las  solicitudes  presentadas  a  la  Convocatoria  para  la  adjudicación  de  las  plazas 
disponibles para el Transporte Escolar Urbano de los colegios públicos Alonso Alcalá y José 
Garnica Salazar para el próximo curso académico 2025-2026 (BOP de 6 de junio de 2025). 

Visto que la convocatoria, en su artículo 5, establece que:
“1.- Para la adjudicación de las plazas disponibles se establecen los siguientes criterios:

a. Distancia del domicilio familiar del alumnado a los centros educativos, teniendo 
prioridad aquel alumnado que esté a mayor distancia del centro educativo.
b. En segundo lugar se establece la prioridad de los niños o niñas de menor edad 
sobre los/as de mayor edad, admitiéndose de forma directa los herman@s mayores 
que tuvieran.
c.  Finalmente,  y como tercer criterio para la adjudicación de las plazas,  tendrán 
preferencia aquellas familias en las que los dos cónyuges, o el padre o madre en el 
caso de familias monoparentales, se encuentren trabajando, no pudiendo atender a 
sus hijos/as en el horario de entrada o salida de los centros escolares.

2.- En caso de que, una vez transcurrido el plazo ordinario de solicitud de plaza, y una vez  
adjudicadas todas las solicitudes,  si  quedaran plazas disponibles en el  servicio  dichas 
plazas se adjudicarían por riguroso orden de inscripción…”.

Visto que el artículo 2.4 de la convocatoria establece que el precio por plaza se determina, 
según lo establecido en las correspondientes Ordenanzas Fiscales Municipales, en función de 
la renta anual por miembro de la unidad familiar, reflejándose su importe para el año 2025 en el 
siguiente cuadro:

Precio trimestral
Hasta 3.000 

€ De 3.000’01 a 6.000 € Más de 6000’01€

Primer usuario/a 60,00 € 90,00 € 120,00 €

Segundo usuario/a 45,00 € 67,50 € 90,00 €

Tercer usuario/a y siguientes 30,00 € 45,00 € 60,00 €

Vista la valoración de las 29 solicitudes presentadas, y la alegación presentada a la resolución 
provisional, para la adjudicación de un total de 39 plazas para el Transporte Escolar Urbano 
Subvencionado de los Colegios Públicos Alonso de Alcalá y José Garnica Salazar realizada por 
comisión técnica de evaluación constituida al efecto, conforme establece el Artículo 6 de las 

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K6

H
Z5

SR
5A

SX
TF

6S
36

5G
X5

TA
D

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
4 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Bases,  e  integrada  por  Inmaculada  Carmona Gallardo,  Noelia  Serrano  Ruiz  y  María  José 
Aguilera Martín, según informe de fecha de 19 de agosto de 2025.

Existiendo  disponibilidad  suficiente  con  la  oferta  de  plazas  que  realiza  el  Ayuntamiento 
actualmente,  esta  Concejalía  de  Recursos  Humanos,  Educación,  Formación  y  Empleo,  en 
ejercicio de la competencia residual que le atribuye en artículo 21.1.s) de la Ley 7/1985, de 2 de 
Abril,  reguladora  de  las  Bases  del  Régimen  Local,  delegadas  por  Decreto  de  Alcaldía 
Presidencia nº 2340 de 21 de junio de 2023

RESUELVE

PRIMERO.-  Adjudicar  las  plazas  disponibles  para  el  Transporte  Escolar  Urbano 
subvencionado, de los Colegios Públicos Alonso de Alcalá y José Garnica Salazar durante el  
curso académico 2025-2026, a las solicitudes que figuran en el Anexo que se adjunta a la 
presente resolución, por los importes que se indican en el mismo. 

SEGUNDO.- Publicar la presente resolución en el Tablón de Anuncios de la Sede Electrónica 
de este Ayuntamiento, Base de Datos Nacional de Subvenciones y en los lugares habituales 
establecidos a tal efecto por los respectivos Centros Educativos.

TERCERO.- La publicación en el Boletín Oficial de la Provincia del acto de concesión sustituye 
la  notificación y  produce los mismos efectos,  en aplicación del  artículo  45 de la  LPAC, al 
tratarse de actos integrantes de un procedimiento de concurrencia competitiva. La publicación 
se hará en el plazo de diez días desde la aprobación y se publicará en el Tablón de anuncios  
electrónico. 
La  resolución  del  procedimiento  pone fin  a  la  vía  administrativa  y  contra  la  misma puede 
interponerse recurso contencioso administrativo ante el Juzgado Contencioso Administrativo de 
Jaén  en  el  plazo  de  dos  meses  a  contar  desde  el  día  siguiente  a  su  notificación. 
Alternativamente y de forma potestativa, se puede interponer recurso de reposición ante el 
mismo órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su 
publicación.

CUARTO.- Reserva de la plaza y abono de la cuota tributaria:
Tal y como establece el Artículo 7 de la convocatoria, “la reserva de la plaza será efectiva  
siempre y cuando se produzca el abono del primer trimestre del servicio en el plazo y forma 
que establezca la notificación de la liquidación.  En el  caso de que el  primer abono no se  
realizase en el plazo establecido se tendrá por desistida la reserva de plaza, pasando a tener  
los derechos el siguiente de la lista de reservas.
Los pagos correspondientes al segundo y tercer trimestre se harán efectivos en los 10 primeros 
días de cada trimestre escolar”.

QUINTO.- Dar  traslado de la  presente Resolución a los respectivos Centros Educativos,  e 
Intervención municipal a los efectos oportunos, así como dar cuenta al Ayuntamiento Pleno en 
la próxima sesión ordinaria a celebrar. 

ANEXO
Adjudicación Plazas para el Transporte Escolar Municipal

Curso 2025-2026
Nº

Orden
Apellidos
Solicitante

Nombre
Solicitante

DNI/NIE 
Solicitante

Nº Hijos
Transporte

Importe
Trimestral

Observ.

4841 Aguilera Civantos Francisco ***1556** 1 120,00 € 

4899 Aguilera Prados Elisabet ***4766** 1 90,00 € 

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K6

H
Z5

SR
5A

SX
TF

6S
36

5G
X5

TA
D

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
4 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Nº
Orden

Apellidos
Solicitante

Nombre
Solicitante

DNI/NIE 
Solicitante

Nº Hijos
Transporte

Importe
Trimestral

Observ.

4691 Alvarenga Cartagena Emis Yanin ***4732** 1 60,00 € 

4839 Andeme Abegue Teresa ***9083** 1 60,00 € 

4900 Arroyo Romero Lorena ***4369** 2 157,50 € 

5049 Bouafoud Mounir Syah ***3795** 1 60,00 € 

5779 Contreras Orozco María Teresa ***4892** 1 60,00 € (1)

4583 Deliches Jiménez Maria ***5183** 1 120,00 € 

4837 El Ouali Aziza ***9841** 2 105,00 € 

5310 Fares Azeddine ***1300** 1 60,00 € (1)

5158 Gallego García Jesica ***4781** 1 60,00 € 

5048 Gálvez Anguita Eva María ***4291** 1 60,00 € 

4692 García Jiménez Juan José ***9097** 1 120,00 € 

5118 Hernández López
Tarixa 
Guadalupe ***7594** 1 60,00 € 

5133 Lendínez López Encarnación ***4262** 2 157,50 € 

4842 López Cano Mireia ***4936** 2 157,50 € 

4579 Medina Pérez Lucia ***4405** 1 120,00 € 

4983 Palomo Ribas Nuria ***5932** 2 105,00 € 

4840 Pérez Pulido Francisca ***4298** 2 210,00 € (3)

4569 Promoroaca Mariana ***0301** 1 60,00 € 

4664 Quintero Rodriguez Jennifer ***8641** 2 105,00 € 

4568 Ramírez Bermúdez
Maria del 
Carmen ***4388** 2 105,00 € 

4662 Rivera Yelitza Josefina ***5163** 1 120,00 € 

5051 Roldán Vera Juan José ***1583** 1 90,00 € 

4567 Sadik Abderrahim ***2678** 1 60,00 € 

5050 Sánchez Guerra Deisy ***3782** 2 105,00 € 

4838 Sevilla Romero Ana María ***3284** 1 60,00 € (2)

4581 Tidmrini Karima ***8433** 2 105,00 € 

5132 Vega Romera Maria José ***0214** 1 60,00 € 

Observaciones:
(1) Solicitud presentada fuera de plazo. Se admite al haber disponibilidad de plazas.
(2) Alumnado matriculado en el IES Antonio de Mendoza. Se autoriza la incorporación excepcional 

al servicio siempre y cuando el horario del alumnado se ajuste al establecido para el servicio y no 
se altere su funcionamiento normal.

(3) Habiendo presentado alegación a la Adjudicación Provisional,  una vez revisadas esta con la 
documentación aportada, conforme a las bases de la convocatoria, procede desestimar dicha 
alegación.

Así lo mandó y firma el Concejal Delegado y la Secretaria, para hacer constar que toma razón 
del  mismo  a  los  solos  efectos  de  dar  fe  pública  y  su  incorporación  al  Libro  Oficial  de 
Resoluciones.”

Contra  la  presente  resolución  que  pone  fin  a  la  vía  administrativa,  puede  interponer  los 
siguientes recursos, sin perjuicio de que pueda ejercitar, en su caso, cualquier otro que estime 
procedente, sin que puedan simultanearse:

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K6

H
Z5

SR
5A

SX
TF

6S
36

5G
X5

TA
D

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
4 



 
Ayuntamiento de Alcalá la Real

1.- Recurso de reposición, ante la Concejalía de Recursos Humanos, Educación, Formación y 
Empleo de este Ayuntamiento, en el plazo de un mes. Transcurrido un mes sin notificar su  
resolución se entenderá desestimado, pudiendo interponer recurso contencioso-administrativo.
2.- Recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de 
Jaén, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación de la 
presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en el art. 46.1 de la Ley 29/1998, de 13  
de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Alcalá la Real a la fecha electrónica indicada.
EL CONCEJAL DE RECURSOS HUMANOS, EDUCACIÓN, FORMACIÓN Y 

EMPLEO
Fdo.: Baldomero Andréu Martínez

Ayuntamiento de Alcalá la Real
Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
K6

H
Z5

SR
5A

SX
TF

6S
36

5G
X5

TA
D

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
4 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2025-08-21T08:26:21+0200
	ALCALÁ LA REAL
	BALDOMERO ANDREÚ MARTÍNEZ - 52750009S (FIRMA)
	Lo acepto




